lDçnrcàql 394/ooo1.sd

OÂMAMMUNICIPAL DE

IIOI,R ilNZRHT
a eAtA 00 Povo

Data: 2l

Secretaria Administrativa

t ttl t!3 Hora ll
Protocoto X": J 3)

rNDrcAÇÃo N.34/2023

Autoria Vereadora: Geslaine Pires Junqueira Ramos

A vereadora que esta subscreve, vem na forma regimental em vigor. após

ouvir o soberano Plenário desta casa. indicar ao sr. Jair Neri secretário de

administração e ao Exmo. João Teodoro Filho. prefeito municipal. para que possa

DECRETAR TJMA LEI POSSIBILITANDO OS APOSENTADOS DA

t1

PREVIDÉNCIA A FAZER CONSIGNADO.

JUSTIFICATIVA

Em visita com o Projeto Gabinete ltinerante, duas aposentadas pela

previdência solicitaram junto a mim. que o executivo criasse uma Lei pela qual

elas e outros aposentados possam ter opção de fazer um consignado.

Sabemos que nos dias de hoje para conseguirmos fazer. adquirir. ou

construir algo o consignado é uma forma rápida e simples para obter o valor

necessário. Esses aposentadosjá trabalharam muito durante anos, e nada mais.justo

conceder a eles essa possibilidade.

No momento parabenizo a Secretaria de recursos Humanos e sua equipe

pelo trabalho que vem prestando frente ao município e que possa atender à

solicitação o mais breve possível.

Certa de poder contar com o atendimento dessa solicitação faço votos de

estimas e apreço.

Plenário Dorningos Pereire Salgado. 2l de novembto de 2023

cESLATNE TT&runqutsrRA RAMos
Vereadora - PP

RuaFreiArthurAgusüne,§/no-Centro'l'lot,aNazaÍÉ-ndnf-C@::786ts8'tm
F one: +55 66 ?487 '1152 ' *mail camara-cnnrrrrt@hoümall ootnr

Ylt tt-,, *,